
N. 216 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Rimodulazione spese progetto “ Oltre la 
Disabilità” – D.D. 2381/2015 servizio 5°. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Basilia Russo – Responsabile 

Area Affari Generali ed Amministrativa. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso 

Che con delibera di G. M.  n. 40 del 14/03/2014, in conformità con quanto previsto dal      

D.A.  n. 76 del 29/01/2014,  è stato approvato il progetto “Oltre la Disabilità”  ad 

implementare i servizi socio assistenziali , in favore di n. 6 disabili del luogo in possesso dei 

requisiti richiesti; 

Che con nota prot. n. 2938 del 14/03/2014 è stata richiesta   la  concessione del contributo 

finanziario per il sostegno del progetto suddetto, comprendente n. 3 istanze di 

finanziamento destinate a n. 6 disabili, per un importo complessivo  di € 86.866,08; 

Che con D. D. n. 2381 - servizio 5°- del 6/10/2015 è stata approvata la graduatoria  dei 

progetti presentati ed ammessi a contributo e che questo Ente è stato incluso tra l’elenco 

dei  beneficiari di cui all’allegato “A”; 

Che il contributo assegnato dall’Assessorato a questo Comune, pari ad € 19.352,57,  è 

inferiore a quello richiesto; 

Che, pertanto, così come specificato nel succitato Decreto di finanziamento, occorre 

presentare  l’accettazione del contributo assegnato, previa rimodulazione  delle spese 

progettuali entro il limite di tale importo, ai fini dell’emissione del decreto di impegno da 

parte dell’Assessorato; 

Che al minore P. A., incluso nell’istanza di finanziamento n. 3, sono venuti meno i requisiti 

per aver diritto all’assistenza; 

Che il sig. Coci Natalino, incluso nell’istanza di finanziamento n. 1,  è deceduto in data 

30/01/2015; 

Che, per quanto sopra, occorre rimodulare il progetto tenendo conto che i disabili gravi 

destinatari del contributo sono n. 4 e non n. 6; 

 Visto il Bilancio corrente esercizio finanziario; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa 

1) Di accettare il contributo  concesso dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, per le finalità previste dal D. A.  n. 76/2014, giusto D. D. 

n. 2381/ servizio 5°  del 6/10/2015. 

2) Di approvare, nel rispetto delle finalità preventivate ed in funzione del contributo  

concesso, la rimodulazione del piano economico finanziario del progetto   di assistenza 

per disabili, in situazione di compromissione funzionale o minori disabili che svolgono 

attività di socializzazione che vengono assistiti nell’ambito del nucleo familiare,  ”Oltre 

la disabilità”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di prendere atto che, per i motivi di cui sopra, il  progetto sarà realizzato per n. 4 disabili 

e non per n. 6 disabili, per un costo complessivo di € 15.733,12. 



4) Di dichiarare che il codice IBAN del Comune è il seguente: IT 26 R 02008 82330 

000300002125. 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, per consentire il 

tempestivo inoltro al competente Assessorato  di copia della presente 

deliberazione, a cui è subordinata l’erogazione del contributo.  

 

************* 

N. 217 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Assegnazione somme per fornitura, noli e 
collocazione luminarie artistiche natalizie. Anno 2015. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Mario Messina – Responsabile 

Area Tecnica 1 F.F. 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

       PREMESSO: 

- Che in occasione delle feste natalizie, questa Amministrazione è venuta nella 
determinazione di procedere alla fornitura e collocazione di luminarie artistiche per 
la ricorrenza delle festività natalizie, da installare sul territorio comunale; 

- Che tale provvedimento si rende opportuno al fine di dare, il giusto decoro in 
occasione delle predette festività e  pertanto l'U.T.C., su richiesta 
dell'Amministrazione, ha redatto relativo preventivo di spesa relativo al servizio di 
nolo ed installazione di stelle luminose e di quant'altro ritenuto indispensabile; 

- Visto il preventivo di spesa redatto dall'UTC, redatto in data 30/11/2015, 
dell'importo complessivo di €. 3.500,00 IVA compresa; 

- Preso atto del suddetto preventivo di spesa; 
- Ritenuto che il servizio per la fornitura di elementi di luminarie artistiche natalizi e 

la loro installazione deve avvenire presso ditte specializzate nel settore e con 
pagamento a presentazione di regolare fattura vistata vista dal servizio per avvenuto 
servizio; 

- Ritenuto di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile Area Tecnica 1 i 
fondi necessari per provvedere al servizio di installazione di luminarie artistiche 
natalizi sul territorio comunale; 

- Visto il Bilancio Corrente esercizio;  
- Visto il vigente Ordinamento Amministrativo EE.LL.; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 

1. Di conferire al Responsabile Area Tecnica1, l’indirizzo di provvedere a quanto meglio 
specificato in premessa assegnando allo stesso la somma complessiva di €. 3.500,00 
IVA compresa; 

2. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Tecnica 1 con funzioni 
dirigenziali ed al Responsabile dell’Area Economico Finanziario per gli adempimenti 
di rispettiva competenza; 

3. Pubblicare la presente nelle forme indicate dalla Legge. 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
*************  



N. 218 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Assegnazione somma per affidamento incarico, 
in via sperimentale, del servizio di recupero stragiudiziale e riscossione cattiva di 
entrate comunali. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Giuseppina Mangano – 

Responsabile Area Economico Finanziaria. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Rilevato che tra le priorità prevista dalla legge di stabilità, è previsto il contrasto 

all’evasione ed elusione dei tributi locali, da attuarsi anche mediante la sperimentazione di 

nuovi sistemi di recupero; 

Rilevato che l’attuale situazione economica del paese e della platea contributiva dell’Ente, 

non permette il raggiungimento di risultati soddisfacenti, in termini di recupero delle 

morosità, attraverso gli strumenti tradizionali che invece generano ulteriori aggravi e 

criticità ai contribuenti; 

Rilevato che il numero significativo di posizione debitorie attualmente giacenti, e la loro 

natura, richiede di procedere con urgenza anche la fine di non pregiudicare il recupero dei 

crediti nei termini di legge; 

Vista la volontà di esternalizzare in via sperimentale il servizio per il recupero stragiudiziale 

e coattivo delle entrate comunali ad una società abilitata che opera nel settore ed iscritta 

nell’apposito Albo dei Concessionari;  

Ritenuto, quindi, di dovere provvedere in merito, assegnando al Responsabile dell’area 

economica-finanziaria la somma di € 12.000 I.V.A compresa ; 

Visto il vigente Ordinamento Amm.vo EE.LL.; 

Visto il bilancio corrente esercizio finanziario, esecutivo, approvato con delibera di C.C. n. 

78/2015; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economica finanziaria di porre in essere tutti gli 
atti consequenziali finalizzati all’ affidamento incarico, in via sperimentale, del servizio di 
recupero stragiudiziale e riscossione coattiva di entrate comunale, assegnando allo stesso la 
somma di € 12.000,00 I.V.A. compresa; 
Di trasmettere la presente al Responsabile Area Economica-Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza; 
Pubblicare la presente all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

************* 

N. 219 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Atto di indirizzo al responsabile area tecnica 
per attività di consulenza finalizzata alla redazione del “ Piano del Colore e relativo 
censimento urbano degli edifici ricadenti nel centro storico”, nell’ambito del settore  



“ Pianificazione territoriale e riqualificazione urbana”, di cui alla delibera di C.C. n. 
02 del 17.03.2015. Assegnazione risorse. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Mario Messina – Responsabile 

Area Tecnica 1 F.F. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

� è intendimento di quest’Amministrazione, perseguire l’obiettivo, di riqualificare e 
valorizzare il patrimonio storico - architettonico ed edilizio del Comune di Naso, 
valorizzando con ciò anche il contesto socio-culturale; 

Che l’attuazione del sopradescritto obiettivo, passa necessariamente attraverso il 

conferimento ad un soggetto esterno, di un incarico di consulenza, finalizzato alla 

redazione del piano del colore, propedeutico al quale si pone il censimento urbano degli 

edifici ricadenti, nel centro storico; 

Che tale incarico non può espletarsi senza un previo studio e una preliminare analisi 

storica del contesto storico-culturale del territorio di Naso; 

Che tali obiettivi hanno stretta attinenza con le finalità istituzionali e, comunque sono 

orientati allo svolgimento di attività oggettivamente necessarie per l’espletamento dei 

relativi compiti istituzionali; 

Che la tipologia di intervento richiede l’apporto di professionisti del settore, per il quale 

pertanto si rende necessario provvedere al conferimento dell’incarico di cui in oggetto, al 

fine di porre nelle condizioni l’Ente di detenere gli strumenti necessari per consentire, con 

ogni mezzo, la riqualificazione e valorizzazione del patrimonio architettonico immobiliare 

dell’Ente che ci si è prefissati di portare avanti; 

Preso atto della competenza che attribuisce anche agli Enti Locali ogni iniziativa per la 

progettazione, appalto ed esecuzione delle opere pubbliche avvalendosi per la 

progettazione, la direzione lavori e la prestazione professionale dei propri Uffici tecnici o di 

liberi professionisti; 

Dato atto che il personale dell’UTC è sottodimensionato rispetto alla cospicua mole di 

lavoro ad esso riconducibile, risultando oltre ogni misura oberato di lavoro, mancando 

oltretutto di idonea attrezzatura per la redazione di progetti e che, pertanto, l’incarico di 

che trattasi non può essere espletato dal personale in forza all’UTC; 

Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso sarà pari ad €.5.000,00 (diconsi euro 

cinquemila/00); 

Ritenuta l’opportunità di avvalersi di una qualificata collaborazione professionale da 

parte di un professionista dalla comprovata capacità nel settore di competenza; 



Dato atto che agli oneri derivanti dall’incarico professionale in oggetto indicato si farà 

fronte con le risorse del Bilancio Comunale, come da attestazione a tergo del Responsabile 

Finanziario; 

Dato atto che l’attività consisterà nel supportare l’Amministrazione nelle materie oggetto 

dell’incarico, sostenendo l’azione di governo dell’Ente con ogni mezzo e senza vincoli di 

subordinazione, con essa; 

Visto il D.Lgs 163/06; 

Vista la L. n. 244/07; 

Visto il D.L. n. 112/08 convertito in L. 133/08;  

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 d.l. n. 78/2009, convertito in legge n.102/2009; 

Visto il piano delle consulenze e degli incarichi del Comune di Naso, approvato con 

delibera di C.C. n. 02 del 17/03/2015; 

Viste le altre disposizioni legislative vigenti in materia; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DELIBERA 

1. di demandare, per la causale meglio descritta in narrativa, al Responsabile dell’Area 
Tecnica, ogni adempimento conseguente alla procedura de qua, onde addivenire al 
conferimento dell’incarico da essa discendente, dando atto che l’incarico sarà svolto 
senza vincolo di subordinazione e in piena autonomia, non costituendo rapporto di 
pubblico impiego; 

 

2. di assegnare le risorse necessarie al Responsabile Area Tecnica 2, demandando al 
responsabile dell’Area Economico-finanziaria per quanto di competenza, la 
copertura della spesa complessiva di euro €. 5.000,00, comprensiva di IVA ed oneri 
vari, relativa alle competenze e spese del professionista, attingendo dalle risorse del 
Bilancio Comunale; 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’area Tecnica di adottare tutti gli atti gestionali 
conseguenti e necessari alla formalizzazione dell’incarico; 

 

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito istituzionale del Comune di Naso per la durata di 15 giorni. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

************* 

N. 220 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Atto di indirizzo al responsabile area tecnica 
per attività di consulenza di consulenza in materia di progettazioni e studi fattibilità 
nonché di aggiornamento e implementazione parco-progetti, nell’ambito del settore  



“ Lavori Pubblici”, di cui alla delibera di C.C. n. 02 del 17.03.2015. Assegnazione 
risorse. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Mario Messina – Responsabile 

Area Tecnica 1 F.F. 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

Premesso che: 

� è intendimento di quest’Amministrazione, perseguire l’obiettivo di aggiornare il parco-
progetti del Comune di Naso, nell’ottica di intercettare possibili finanziamenti con la 
nuova Programmazione Europea 2014/2020; 

Tenuto conto dell’esigenza che ha il Comune di Naso di dotarsi di un rinnovato “Parco 

Progetti”, al passo con le sopravvenute istanze e in linea con la nuova Programmazione 

Europea, si ritiene necessario implementare, mediante la realizzazione di progettualità, che 

rispondano alle succitate richieste, che partono e trovano riscontro con le linee strategiche 

di programmazione dell’Ente; 

Ritenuto opportuno che i detti Progetti aspirino ad inserirsi nel contesto più ampio di 

programmazione, coerentemente con le linee di sviluppo già delineate dalla normativa 

sopravvenuta; 

Ritenuta conseguibile l’ulteriore finalità, attraverso tale iniziativa, di evitare la redazione 

in extremis e in emergenza di progetti, solo per rispondere alle scadenze delle misure 

regionali o altre tipologie di finanziamento; 

Valutata tale iniziativa come volta a fortificare ed arricchire il lavoro dell’Ufficio Tecnico 

Comunale già notevolmente oberato di lavoro e costituito da un esiguo numero di unità;  

Che l’attuazione del sopradescritto obiettivo, passa necessariamente attraverso il 

conferimento, a soggetti esterni, di un incarico di consulenza, finalizzato 

all’aggiornamento/redazione di tutti i progetti necessari a rimpinguare il parco progetti in 

essere presso il comune di Naso; 

Che tali obiettivi hanno stretta attinenza con le finalità istituzionali e, comunque sono 

orientati allo svolgimento di attività oggettivamente necessarie per l’espletamento dei 

relativi compiti istituzionali; 

Che la tipologia di intervento richiede l’apporto di professionisti del settore, per il quale 

pertanto si rende necessario provvedere al conferimento dell’incarico di cui in oggetto, al 

fine di porre nelle condizioni l’Ente di detenere gli strumenti necessari per consentire, con 

ogni mezzo, l’implementazione del suo parco-progetti, onde renderlo pronto, all’evenienza 

verosimile, della repentina e improvvisa pubblicazione di bandi di finanziamento, a cui 

altrimenti sarebbe preclusa la partecipazione, in assenza di progetti “cantierabili”; 

Preso atto della competenza che attribuisce anche agli Enti Locali ogni iniziativa per la 

progettazione, appalto ed esecuzione delle opere pubbliche avvalendosi per la 



progettazione, la direzione lavori e la prestazione professionale dei propri Uffici tecnici o di 

liberi professionisti; 

Dato atto che il personale dell’UTC è sottodimensionato rispetto alla cospicua mole di 

lavoro ad esso riconducibile, risultando oltre ogni misura oberato di lavoro, mancando 

oltretutto di idonea attrezzatura per la redazione di più progetti in simultanea e che, 

pertanto, l’incarico di che trattasi non può essere espletato dal personale in forza all’UTC; 

Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso sarà pari ad €. 5.000,00 (diconsi euro 

cinquemila/00).  

Ritenuta l’opportunità di avvalersi di una qualificata collaborazione professionale da 

parte di professionisti dalla comprovata capacità nel settore di competenza; 

Dato atto che l’attività consisterà nel supportare l’Amministrazione nelle materie oggetto 

dell’incarico, sostenendo l’azione di governo dell’Ente con ogni mezzo e senza vincoli di 

subordinazione, con essa; 

Visto il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 244/07; 

Visto il D.L. n. 112/08 convertito in L. 133/08;  

Visto l’art. 9 co. 1 lett. a) n. 2 D.l. n. 78/2009, convertito dalla legge n.102/2009; 

Visto il piano delle consulenze e degli incarichi del Comune di Naso, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 17/03/2015; 

Viste le altre disposizioni legislative vigenti in materia; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DELIBERA 

1. di demandare, per la causale meglio descritta in narrativa, al Responsabile dell’Area 
Tecnica, ogni adempimento conseguente alla procedura de qua, onde addivenire al 
conferimento dell’incarico da essa discendente, dando atto che l’incarico sarà svolto 
senza vincolo di subordinazione e in piena autonomia, non costituendo rapporto di 
pubblico impiego; 

 

2. di assegnare le risorse necessarie al Responsabile Area Tecnica 1, demandando al 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, per quanto di competenza, la 
copertura della spesa complessiva di euro €. 5.000,00, comprensiva di IVA ed oneri 
vari, relativa alle competenze e spese del professionista, attingendo dalle risorse del 
Bilancio Comunale; 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti gestionali 
conseguenti e necessari alla formalizzazione dell’incarico; 

 



4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito istituzionale del Comune di Naso per la durata di 15 giorni.  

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

************* 

N. 221 dell’1/12/2015 avente per oggetto: Interventi per la realizzazione opere murarie 
presso la centrale di sollevamento di c.da Capito. Assegnazione somme. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Mario Messina – Responsabile 

Area Tecnica 1 F.F. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

     PREMESSO: 

 
Che a seguito di sopralluogo da parte di personale dell' U.T.C. presso il civico acquedotto di 
C.da Capito si è accertato che per un ottimale funzionamento della centrale di sollevamento 
occorre eseguire  presso lo stesso impianto delle opere murarie; 
 
Visto il preventivo di spesa redatto dall'U.T.C. dal quale si evince che l'importo dei lavori di 
cui in oggetto ammonta ad €. 888,00 IVA compresa; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, assegnando al responsabile Area Tecnica 1 i fondi 

necessari per provvedere a quanto sopra rappresentato; 

Visto il vigente ordinamento amministrativo Enti Locali; 

Visto il bilancio corrente esercizio finanziario, approvato con delibera di C.C. n. 78 del 

09/11/2015 

Visto il vigente statuto Comunale 

DELIBERA 

5. Di conferire al Responsabile Area Tecnica 1, l'indirizzo di provvedere ai lavori in oggetto, 
nel rispetto delle vigenti norme in materia, assegnando allo stesso la somma complessiva di 
€. 880,00 IVA compresa;  

6. Di trasmettere la presente al Responsabile Area Tecnica 1 ed al Responsabile Area 
Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

7. Pubblicare la presente all'Albo Pretorio nelle forme indicate dalla Legge. 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 

 


